fundoꝝ confundūt vel sibi applicāt. eccl̄iaz nō re-
uerētur. ostra dños supbiūt. foros frequētant
p seruos oduciōs agros colūt. s̄ p seipōs in
iudicio litigāt. cū p alienas i agro laborāt. et
dū suū deserunt offitium aliena piculose vsue
pāt. **Dij** pchdoloꝝ auaritia. supbia. p̄pa. oꝝtu
vario. āpla suppellectili. fraudibꝝ demiqꝝ dolis.
litigñs a vsutñs cūctos negotiatores vincūt.
Martires autē q̄ pacto tales agcolas appellēz
nō video. cā em̄ martirē facit pot̄ q̄ tormēta
Agcultores igic̄ nūi t̄pis martires frenē cup
ditatis. nō xp̄i dixerim. **Et** ut paucis agamꝝ.
sicut terrā colūt. sic penitus terreni sunt. ut de
h̄is recte dicat. **Ipsi** vero terrā ligēt a terraz
omedēt. nec de celestibꝝ cogitāt. q̄ sp̄ de frenis
loquunt̄ a meditātur. sibi inuicē inuicēt. alios
abhorent status. **Sed** plerumqꝝ castigat eos
deus in eo delicti gñe q̄ peccāt. **Dignū** em̄ ē. ut
q̄ in terrā q̄ oim̄ elemētōꝝ humilima et vter
rima est. p̄ supbiā a auaritiā peccant. eiusdeꝝ
terre bonitate priuētur. **Ideo** dat illis deꝝ ter
rā fructiferā in saluginē. p̄pter malitiā habi
tantū in ea. **Quo** fit ut terrā sui natura fertilēz
illoꝝ iniquitas faciat sterilem. **Sed** m̄x bona
mater dissuasiōis agriculture verba exple
uerat. a ecce fratres. osāguinei piter a amici.
si nullū genꝝ vite placebat. ex illis maxime q̄

supra discussa sūt saltē mechanicas aut liberales artes seu aliū vivendi mod. etiā si foret aliqđ exercitiū gen⁹ cui plebei homines sese cōferre solent. mihi n̄ p̄i deligerē. idq; sequēti p̄suasione agere non erubuerūt.

Capitulū vice simū tertū de artibus mechanicis in gñe et utilitate eaz. et quot sūt artes mechanicæ et qualis eaz exercitia p̄fūt. et quo diūse artes sub eis cōp̄tendūt. et demū deducit q̄ i dictis artibus plures viti dati euaserunt. et q̄ medio critas vite mechanicæ nō ē despicienda.

Repudiata sūt a re inquitunt amici ea vivendi gñā. q̄ nobiliora atq; honoratiora in hoc seculo videntur. in quibus fere cūctos ingemiferos et studiosos. ac nobiles viros v̄sari cōspicim⁹. Si igit̄ occultis incognitisq; nobis cāis. nullū ex supradictis eligere p̄pōis. nos qui te plurimū diligim⁹. et posteritatē ex te q̄ maxime poptam⁹. quaz utiq; p̄deres. si ad spiritualē vitā trāstres. te plurimū nō modo rogam⁹. s̄ monemus atq; hortamur. ut saltez artifex fias alicui⁹ h̄esti aut plebei exercitiū. sūt enim p̄f̄ nominatas artes et vivendi genera alia cōplura exercitia

et viuendi genera non inhonesta: quibus et si
 plebeos homines communiter videamus deditos
Alios tamen ingenuos nature homines: quibus ita
 fors illoꝝ tulit. aut ita voluerit. vel natura ipsa
 indinatur. sepe conspicimus artes exercitiaque ipsa
 delegisse. **P**reeligunt certe nonnulli sub illa medi
 octi vita agentes. seculi huius breuē cursu innocē
 tes transigere: quam sibi magnis statibus perditari.
Addere quoque plurimi in eis ipsis infimis artibus dai
 euaserunt. quam tandem ad altiora sepe vocati fuere.
Non enim artes ipsa que exercitia animos hominum virtutemque
 penitus immutant: nisi sedissima sint. **E**lige igitur
 aliquam ex mechanicis artibus: quas ipsa omni
 parens natura ad usus hominum pncipaliter insti
 tuit. que neque ipsa puerda gubernatur natura no
 bis donasset. si non necessarias. si non vtilis. si non
 honestas iudicasset. et suos sectatores beatos fa
 ceret. Sunt enim ut nosti artes ipse mechanice septem
 numero. ad que cetera omnia vite genera corpore spiritumque
 teste pho in politicis educuntur. videlicet lanificio.
 armatura siue fabril. nauigatio. agricultura.
 venatio. medicina. theatrica. **S**ub lanificio vero
 plurima vite genera includuntur. puta texendi.
 torquendi. suendi. et que sunt manu. acu. fuso. ro
 ta. fibula. siue alijs instrumentis. et cetera omnia
 que in materia. lana. lino. pelle. pilo. et vimibus con
 tinentur. **A**rmaturæ vero adaptatæ queque armorum

Marta: 24: 7.

Cap. xxiii.

est. et quicquid ferro metallisque continet. sub quo
aurifices. metallarum. monetarum. ac alchimisti
militant. vocatur autem ars ista instrumentalis.
non solum quia instrumentis utatur. sed etiam quia ex
materia illa efficiat plura instrumenta. ad quam
etiam pertinet omnis lapidum. lignorum et arenarum
labor. **Hec** duas species habet. architectonicam.
et fabrilem. **Architectonice** partes sunt semetipsum.
carpetaria. **Fabrilem** vero sunt partes malleatorias.
scilicet foria sculptoria. et multa alia similia vite
genera. **Navigatio** vero pertinet omnem negotia-
tionem in emendis vendendisque mercibus et in illis
mutandis tam domesticis quam peregrinis. **Alii** vero
mercaturam ponunt speciem per se. sed philosophus eam sub
navigatione designat licet mercatura multis
modis accidat absque navigatione. **Sub** agricul-
tura vero quicquid in terra laboratur intelligitur.
ad quam pertinet omnis agricultio. et quicquid ad
nemora ac pascua et ortos pertinet. **Ad** venationem
vero ferarum occupatio. aucupium. aviiumque vo-
latur pertinet. **Et** generaliter ad eam pertinet omnis
piscatura et venandi generum in terra. mari flumi-
nibus. vel aere. **Item** ad eam pertinet omnis appa-
tus ciborum. saporum. potuum. **Et** generaliter omnia offi-
cia piscatorum. carnificum. coquorum. cauponum tab-
ernaculorum. **Sub** medicina vero ipsa medicandi ars.
et chirurgia continentur. **Similiter** et apothecariorum

liber primus.

pigmentarioꝝ turbā. quibꝫ iunge herbitas.
et balneoꝝ magistros rasoꝝ et fimiles. **S**ub
theatrica vero aptantur omnes artes ad ludos
publicos et puatos ac diuersa spectacula pti
nentes **C**ui viuendi mō histriones. bufones.
repntatores. tragici onuerantur. **D**icta est em̄
theatrica sꝫ Isidoꝝ et Hugonem a teatro.
vbi populꝫ ad ludos cōueniebat. **S**iebāt aut̄
ludi in teatro. vbi etiā gesta recitabātur. **I**n
garellis vero choreas ducebant et saltabant.
In gymnasijs luctabant. in amphitheatro cer
tabāt pedibus. equis vel curribus in arenis
pugiles exētabātur. in diuinijs rignis et mu
sicis instrumentis psallebāt. et alea ludebāt
in phanis tpe solemnī deoꝝ laudes canebāt.
Antiqui nāq; ludos inter legitimas actiones
cōnumerabāt. quia tempato motu naturalis
calor nutriebat. in corpe. et leticia mētis repa
bat. **V**el qđ magis credendū est. qđ necē fuit
populū aliqñ ad ludū cōuenire. **E**t voluerūt
ut inq̄t phus determinata eēt loca ludēdizne in
diuersoꝝ puatisq; locis ouētacula fatiētesz
pbrosa et contūeliosa aliq̄ perpetraret. **H**uius
modi itaq; mechanicas artes et viuendi gna
honestissime a quolibet hōesto viro valent excē
rei **N**ā et sac̄ scriptura h̄mōi necēarias artes cō
mēdat iquies i eccl̄astico. tu māu artificis ois

Cap. xxij.

opa laudabit. **V**nus ex pphis ait in porta regis artifices negotiatur. Aut si forte ceteras artes ingenio preditas peroptas: elige tibi liberales artes. presertim quatuor vltimas quas mathematicas vocat. que plerumque magno splendore homines eas sectantes illustrent. **L**egisti Sulpitiu Gallu Astronomu plurimu honoris et vtilitatis attulisse romanis. **Q**ui cum bello primi essent contra persas ea nocte luna eclipsata est. quo signo stupefacti romani deliberabant bellu non committendu. **A**t sulphicius gallus astronomus publice pronunciauit non esse malu omen. adducens rationes astronomicas quibus suavit populu bella esse. quod effectum est cum ingenti romanorum victoria. **S**ic et apud athenienses cum sol patere eclipsim: plurimi ne esset mundi finis timebant. **S**ed Perides mathematicus per rationes astronomicas patriam falso timore liberauit. de cuius scientie laudibus atque abusu latiuse infra agemus in xxxvi. ca. **S**ed de mechanicis et humilibus artibus: quod plures dicit euasisse comperit est. **L**egisti hippiu pictorem ita Alexandro fuisse dilectum propter faciem et staturam eius mirifice depictam. ut eum ad magnos perueheret honores. **Q**uid de histrionis arte dicemus. **L**egisti de Roscio histrione qui tam excellens in ea arte euasit. ut romanum numquam meliorem illo testaretur. nam tam mira coram

populo opabat. et tā p̄dare ludōs in theatro
celebrabat. ut ingētē romāi ppli dilectioe; cō
sequerē. adeo ut senat⁹ nobilib⁹ eū aggregaēt
Adde Soctē ipsū fontē sapie. q̄ artē affectauit
cirbarisādi. in q̄ tā clar⁹ euasit. ut illā nobile
artē sue ciuitati in cogtā supaddēt. q̄d de **Tito**
dicā. qui adeo paupi ⁊ vili officio vacabat. ut
publican⁹ eēt. ⁊ cū gabellas p̄tio colligēt. taz
fidelit̄ tñ i eo officio se gessit. ut p̄p̄ ei⁹ dignitatē
p̄bitatē et fidē creat⁹ a romāis cōsul fuit. in q̄
mirifice se gessit. **Quid** de **Varrōe** q̄ carnicis
officio fungebāt. p̄pter suas tñ virtutes. cōsul
a romāis creat⁹ est. **S;** quid ista omēoram⁹
Legisti apud **Strabone;** regi egipti filiū natū
esse quē nullo studio trahi posse ad artes mi
litares ferūt vel scientificas. sed inclinabatur
natura ipsa ad artē fabrile. videbatq; libēter
fabros. ⁊ ad eos cū poterat deliabat. **Idq;** rep
cōspiciens. de sapientū cōsilio eū suo arbitrio re
liquit qui tā famosus in arte fabrili euasit. et
tam egregia machinaz et ferramentoz pre
sidia patri attulit. ut lōge plus ei ex illa arte
q̄ ex militia p̄fuerit. **Nō** est ḡ despiciēda vita
mechanicaz artū. ⁊ multo min⁹ mathemati
cay. **Nā** si ex electione quis mediocrē ⁊ humi
lē statū assumit. hoc certe p̄fectiōis signū est.
Beatus enim predicaē. qui in magnis potuit